
ROMÂNIA                                                                                       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariului Directorului Executiv 

al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi 
 
 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2017, 
 Având în vedere: 
            - raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 784 din 19.01.2017; 
  - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
 - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 174 din 26.11.2015 privind numirea 

Directorului Executiv al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi; 
            - prevederile art. 31 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;  
            - prevederile art. 26 alin. (1) şi (7) şi prevederile Anexei nr. I, Capitolul I A, lit. b), nr. curent 8 
din Legea–cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 284/2010, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
        - prevederile art. 1 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 2/2017 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare, precum şi modificarea şi completarea unor acte normative; 
          - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 11 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
           Art. 1. – Se stabileşte salariul lunar de bază al Directorului Executiv al Direcţiei Comunitare de 

Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi, gradul II şi clasa 80 de salarizare, (gradaţia 4), cuantumul 
brut al salariului de bază, precum şi cuantumul sporurilor, indemnizaţiilor şi al celorlalte elemente ale 

sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut, majorându - se cu 20% faţă de 

nivelul acordat pentru luna ianuarie 2017, începând cu data de 1 februarie 2017. 
          Art. 2. – Direcţia Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesaţi. 
 
  PREŞEDINTE,                               CONTRASEMNEAZĂ, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                    Dumitru TUDONE 
 
 
Nr.  15 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.01.2017 
 
 
 
 
 
 
 

17 


